---

<sup>186</sup> *Acta Synodalia...*, III, I, p. 370.

## NUMERI 60-61

*La "cooperazione attiva" di Maria alla redenzione*

Questi numeri fondamentali per la cooperazione della Vergine Maria sulla terra – in sé non necessaria, ma voluta certamente dal Padre – all'opera della salvezza, in Cristo e in totale assoluta dipendenza da lui, unico Mediatore, cooperazione piena e perfetta, tanto che a nuovo titolo la Vergine diventò nostra Madre nell'ordine della grazia: «*quam ob causam mater nobis in ordine gratiae existit*» (n. 61), non hanno e non richiedono alcun supporto patristico: anche perché i Padri non erano giunti a questa esplicitazione dottrinale.

## NUMERO 62

*La funzione salvifica subordinata di Maria in cielo*

Il n. 62, relativo alla "mediazione" celeste di Maria, termine e tema tanto discusso specialmente nella Commissione Dottrinale e in Concilio, ha due punti che vengono documentati col ricorso alla tradizione patristica:

1. l'intercessione materna di Maria affinché otteniamo le grazie della salvezza eterna;
2. il titolo di "mediatrice", finalmente incluso nel dettato conciliare, accomunato però ad altri titoli con i quali la Vergine è invocata nella Chiesa.

1. *L'intercessione materna di Maria in cielo*

Sotto il profilo redazionale, ripercorro la faticosa elaborazione del primo comma di questo n. 62.

*Prima redazione, di Philips:*

«Nec tamen Virgo, regnum beatitudinis ingrediens, munus suum in mysterio salutis hominum deposuit.

E contra, tempus Ecclesiae, inter ascensionem Domini eiusque gloriosum adventum decurrens, est simul tempus Spiritus Sancti, dilatantis et sanctificantis mysticum Christi corpus, donec ad staturam perfectam perveniret, et tempus Beatae Virginis, in quo potentissima et ininterrupta sua intercessione de filiis suis, adhuc peregrinantibus et contra peccatum luctantibus, amanter

curat, donec ad felicem patriam perducantur.

Immensa enim eius caritas per visionem non minuitur, sed ad fastigium evehitur. Quin ad gradum hierarchicum in Ecclesia pertineat aut sacramentali ministerio in fideles agat, virginali fidelitate et materna sollicitudine inclinatur super membra Filii sui, quos ut filios post Eum in doloribus progenitos, in periculis et persecutionibus positos, numquam derelinquit.

Ita eius *generosa in ordine gratiae mediatio indesinenter perdurat*, inde a consensu quem in initio divinae redemptionis consilio ancillariter prae-buit, quemque sub cruce in doloribus incunctanter sustinuit, usque ad perpetuum omnium suorum dilectorum consummationem». <sup>187</sup>

*Seconda redazione, di Balić:*

«... a Filio ne in caelesti Ierusalem quidem unquam divulsa est.

Nam Virgo, regnum beatitudinis ingressa, munus suum in mysterio salutis hominum non deposuit.

Ita eius in ordine gratiae mediatio indesinenter perdurat, inde a consensu, quem in initio divinae redemptionis consilio prae-buit quemque sub cruce, compassionem suam passioni Filii coniungens, incunctanter sustinuit, usque ad perpetuam omnium electorum consummationem». <sup>188</sup>

*Terza redazione, di Philips:*

«... et a Filio suo ne in coelesti Ierusalem quidem unquam divulsa est, nec desinit intercessione sua aeternae nobis salutis dona conciliare (10).

Nam Virgo, regnum beatitudinis ingressa, munus suum in mysterio salutis hominum non deposuit.

Sic eius in ordine gratiae cooperatio et mediatio indesinenter perdurat, inde a consensu quem in initio divinae redemptionis consilio ut ancilla Domini prae-buit, quemque sub cruce incunctanter sustinuit, usque ad perpetuam omnium electorum consummationem».

(10) Cf. KLEUTGEN, *Cap. IV De mysterio Verbi incarnati*, MANSI 53, 290 (textus reformatus): «Haec igitur Christum, Deum et Dominum nostrum, pariens, mater gratiae nobis exstitit, atque per Illum de antiquo serpente triumphans facta est mater cunctorum vere viventium, nec desinit potenti sua intercessione aeternae nobis salutis dona conciliare». <sup>189</sup>

<sup>187</sup> ASV, *Conc. Vat. II*, Busta 766, cartella 203.

<sup>188</sup> ASV, *Conc. Vat. II*, Busta 773, cartella 325.

<sup>189</sup> ASV, *Conc. Vat. II*, Busta 773, cartella 324.

*Quarta redazione, di Balić:*

«... et a Filio suo ne in coelesti Ierusalem quidem divulsa est, nec desinit intercessione sua aeternae nobis salutis dona conciliare (16).

Nam Virgo, regnum beatitudinis ingressa, munus suum in mysterio salutis hominum non deposuit.

Sic eius in ordine gratiae cooperatio et mediatio indesinenter perdurat, inde a consensu quem in initio divinae redemptionis consilio ut ancilla Domini prae-buit, quemque sub cruce incunctanter sustinuit usque ad perpetuam omnium electorum consummationem».

- (16) Cf. S. ANDREAS CRET., *In Nat. Mariae sermo* 4 (PG 97, 865-68); S. GERMANUS CONSTANT., *In Annunt. SS.mae Deiparae* (PG 98, 321); S. IO. DAMASCENUS, *In Dorm. B. V. Mariae, hom.* 1 (PG 96, 704-5; 712-713); PIUS XII, enc. *Mystici Corporis*, 2 iun. 1943, in AAS 35 (1943) 248; LEO XIII, enc. *Iucunda semper*, 8 sept. 1894, in *Leonis XIII Acta*, XIV, 309; S. PIUS X, enc. *Ad diem illum*, 2 febr. 1904, in *Pii X Acta*, I, 153-154.<sup>190</sup>

*Quinta redazione, della Sottocommissione:*

«... et a Filio suo ne in coelesti Ierusalem quidem divulsa est, *quippe quae non* desinit intercessione sua aeternae salutis dona nobis conciliare.

Nam Virgo, regnum beatitudinis ingressa, munus suum in mysterio salutis hominum non deposuit.

Sic eius in ordine gratiae cooperatio et mediatio (*vel: in ordine gratiae maternitas*) indesinenter perdurat, inde a consensu quem in initio divinae redemptionis consilio prae-buit, quemque sub cruce incunctanter sustinuit usque ad perpetuam omnium electorum consummationem».<sup>191</sup>

*Sesta redazione, della Commissione Dottrinale, che rimane quasi invariata fino all'ottava ultima redazione:*

«Eius autem in gratiae oeconomia maternitas indesinenter perdurat, inde a consensu quem in Annuntiatione fideliter prae-buit, quemque sub cruce incunctanter sustinuit, usque ad perpetuam omnium electorum consummationem.

In coelis enim assumpta salutiferum hoc munus non deposuit, sed multiplici intercessione sua mirum in modum pergit in aeternae salutis donis nobis conciliandis (17)».

- (17) Cf. KLEUTGEN, textus reformatus *De mysterio Verbi incarnati*, cap. IV: MANSI 53, 290. Cf. S. ANDREAS CRET., *In nat. Mariae, sermo* 4: PG 97, 865 A. S.

<sup>190</sup> ASV, Conc. Vat. II, Busta 773, cartella 325.

<sup>191</sup> ASV, Conc. Vat. II, Busta 773, cartella 325.

GERMANUS CONSTANTINOP., *In ann. Deiparae*: PG 98, 322 BC. *In dorm. Deiparae*, III: col. 362 D. – S. IO. DAMASCENUS, *In dorm. B. V. Mariae*, Hom. 1: PG 96, 712 BC - 713 A.<sup>192</sup>

Le note iniziano con la *terza redazione* di Philips, che cita come supporto un testo di Ioseph Kleutgen.

Giuseppe Kleutgen, teologo gesuita (1811-1883), professore di dogmatica dell'università Gregoriana, aveva preparato per il Concilio Vaticano I, a nome di Pio IX, un nuovo schema della Costituzione dogmatica *De fide catholica* da sottoporre ai Padri conciliari ("*textus reformatus*", lo chiama Philips), così intitolato: «*Schema constitutionis dogmaticae secundae de fide catholica patrum examini propositum*». Lo aveva inviato da Viterbo a Roma al Cardinal Ludovico Billot il 22 luglio 1870. Nel capitolo IV, intitolato: «*De mysterio Verbi incarnati*», così scriveva:

«Ex admirabili hac Deitatis cum humana natura in uno Christo coniunctione illud etiam consequitur, ut sancta et immaculata semper virgo Maria proprie vereque Dei genitrix sit et salutetur, quippe ex qua carnem assumpsit et natus est ille, qui verus est Deus. Haec igitur Christum, Deum et Dominum nostrum, pariens, mater gratiae nobis exstitit, atque per illum de antiquo serpente triumphans facta est mater cunctorum vere viventium, *nec desinit potenti sua intercessione aeternae nobis salutis dona conciliare*».<sup>193</sup>